Ипак, писма која је Тихомир Остојић упутио Васи Стајићу,
уреднику Новог Србина (1912), Српске просвете (1913) и Нове Војводине
(1922), секретару (1920) и председнику (1935; 1945 – 1947) Матице српске
чувају се у Рукописном одељењу Матице српске и нису до сада објављена.

У временском распону од једне деценије, тј. од 19. децембра 1910
(1. јануара 1911) године до 20. септембра 1921. године, Тихомир Остојић

до 1913. године, тј. у време када се Остојић
(из)борио за место секретара Матице српске и уредника Летописа Ма-
тице српске. О страначким и институционалним превирањима која су
пратила избор Тихомира Остојића за секретара Матице српске Тихомир
Остојић известио је Васу Стајића, подробно, у писму од 22. септембра (5.
октобра) 1911. године (ово писмо у потпуности кореспондира са писмом
које је Тихомир Остојић послао Милутину Јакшићу 21. септембра / 4. ок-
тобра 1911. године, РОМС, инв. бр. 15. 384, у којем је такође известио
Јакшића о преговорима са либералима и радикалима око избора за се-
кретара Матице српске).

Из писама Тихомира Остојића Васи Стајићу може се закључити у
којој мери је Остојића заокупљала брига о Матици српској и њеној ре-
организацији. Значајно питање о којем Тихомир Остојић извештава
Стајића јесу „Правила о организацији стручних зборова у Матици срп-
ској“, о чијем је нацрту Остојић затражио мишљење Васе Стајића, у пис-
му од 28. априла (11. маја) 1912. године „Шаљем Вам у прилогу Правила о
организацији стручних зборова у Матици. (...) Ако имате још нарочитих
каквих примедаба, напишите их.“ О томе које је одборе Тихомир Остојић
планирао да оснује у склопу Матице српске, Остојић је известио Стајића,
у писму од 30. новембра (13. децембра) 1911. године „Друга је важна
ствар ово. Ја сам изнео нацрт о установљењу стручних одбора у Књижев-
ном Одељењу на основу § 6 Устава (последња алинеја). На основу тога па-
раграфа ћемо установити прво Одбор за народно просвећивање и Књиге
за народ, затим Историјски одбор, после ће следовати: уметнички одбор,
етнографско-етнолошки одбор и одбор за Српски Језик.

Стога је и судбина (могућ-
ност објављивања) свих издања (часописа и књига) Матице српске била
неизвесна и под знаком питања. Оваква ситуација морала се одразити и на
Летопис Матице српске, о чему је Тихомир Остојић писао Васи Стајићу, у
писму од 30. новембра (13. децембра) 1911. године „Имали смо прошлога
петка Редакциону Седницу. Говорили смо о начелним питањима, јер о про-
граму за 1912 не могасмо говорити – немамо још буџета (идуће недеље ће
се и о њему решити).“ Летопис Матице српске Тихомир Остојић помињао
је у писмима Васи Стајићу и када је Стајића извештавао о сарадницима
овог часописа и њиховим прилозима „Био сам прекјуче у Београду с ве-
ликим друштвом. (Дучић, Митриновић и тд.) Митриновић ће написати
реферат о југосл. изложби слика и о Стефановићевим песмама. Дучић је
веома одушевљен за наш Летопис. Већ у овој књизи изићи ће његов есеј о
Кочићу, а обећао је још. Добио сам од Исидоре Сек. чланак о скандинав-
ској књижевности.“ (писмо од 17 (30) јула 1912. године), али и када је, с
правом, изражавао незадовољство због изневерених очекивања у вези са
сарадњом књижевника из Војводине у Летопису Матице српске, нпр. у
писму од 26. децембра 1911. (8 јануара) 1912. године.

Писац чије је име Тихомир Остојић најчешће помињао у писмима
Васи Стајићу јесте Вељко Петровић.

Ја сад само на њега чекам па да дам у
штампу Летопис.“ (писмо од 16 (29) дец. 1911. године), „Где је Вељко? Обећао
ми је некролог Осману Ђикићу за недељу дана, а ево сад већ четири недеље!“
(писмо од 28 апр. (11 маја) 1912. године), „Ако можете, утицати на Вељка, нека
пошље некролог о Ђикићу. Волео бих да изради приповетку за 1 св. идуће го-
дине. Приповетку о нама, с нашим погледом на наш живот. То би нам треба-
ло.“ (писмо од 5 (18) септ. 1912. године) и „Спомињете ми Вељкову новелу. Ја
је нисам добио.

Ја сам обојици писао и поку-
шао сам да им објасним значајни моменат у којем се сад налазимо. А они и
један и други ћуте.“

Писма Тихомира Остојића Васи Стајићу сведоче и о Остојићевим по-
кушајима да дође до Петровићевог некролога Осману Ђикићу. Први пут по-
менут у писму од 28. априла (11. маја) 1912. године, некролог који је Вељко
Петровић требало да напише о Осману Ђикићу сведочи о Петровићевом не-
поштовању уговорених датума „Где је Вељко? Обећао ми је некролог Осману
Ђикићу за недељу дана, а ево сад већ четири недеље!“, други пут овај некро-
лог помиње се у писму од 17 (30) јула 1912. године, у којем Тихомир Остојић
изражава чуђење и забринутост због чињенице да Вељко Петровић још није
послао обећани текст „Ма шта је с тим Вељком? (...) На моје писмо не одгова-
ра. Обећао некролог о Осману, а сад ни некролога ни књига које сам послао
ради тога. Просто белај с човеком!“, а трећи пут, сада већ у другој половини
1912. године (у писму од 5 (18) септембра 1912. године), некролог је поменут
узгред, Тихомир Остојић замолио је Васу Стајића да утиче на Вељка Петро-
вића да пошаље некролог „Ако можете, утицати на Вељка, нека пошље некро-
лог о Ђикићу.“ Коначно, овај дуго и стрпљиво чекани некролог објављен је
у другој свесци Летописа Матице српске за 1913.

8.

28 апр. (11 маја) 1912
Нови Сад

Драги Госп. Васо,

Примио сам Вашу карту без датума.
Шаљем Вам у прилогу Правила о организацији стручних зборова у Мати-
ци. Проучите све што пре па ми напишите на [нечитка реч] своје напоме-
не и најдаље до Духова вратите. Ако имате још нарочитих каквих приме-
даба, напишите их.

Мо-
лим Вас, реците му, нека шаље или некролог, или ако га у опће не мисли
писати нека врати књиге. Књиге морам ја накнадити библиотеци ако их
не врати.
Срдачно Вас поздравља Ваш
Тих. Остојић

P. S. Вас ћу уврстити међу Матичине поверенике.

[РОМС, инв. бр. 9. 634; писмо]9

9.

4 (17) јуна 1912
Нови Сад

Драги Г. Васо, што се Ви једнако правдате да не пишете и нећете да пишете
за новац? Сваки радник заслужује своју награду. Због закерања којекак-
вих завидника и пакосника не треба се женирати.
Шаљем Вам признаницу. Само је потпишите, штемпл ће се овде метнути.

Ваш чланак о родољубивој лирици изаћи ће у идућој свесци. Књиге ће Вам
се послати.
С поздравом Ваш
Тих. Остојић

[РОМС, инв. бр. 9. 621; дописница]

10.

17 (30) јула 1912
Нови Сад

Драги Госп. Васо, како видим да немате много посла, кад сте већ на то
спали да се швотате с бедним уредником Летописа, шаљем Вам коректуру
Вашег приказа Школа и живот. Ваш чланак Родољубље и поезија већ је
штампан. За недељу дана ће Летопис бити готов.

11.

31 јула (13 авг.) 1912
Нови Сад

Драги Г. Васо,

1.Nove Zvuke нисмо добили. Кад дођу, послаћу их Вама а Ви напишите. –
2. За хонорар ћу учинити по жељи. Само морате се за ову недељу стрпити.
Седница У. О биће у суботу. Онда ће се одобрити новчане ствари, и ја ћу
одма упутити на исплату. – 3. Стип. питање ћу Вам послати у Сомбор.

Пера Коњовић ми пише да је Вељко озбиљно оболео. Вељко ми је пре једно
месец дана обећао нешто, али до сад није дао.
Не пишете ми о себи ништа. Волео бих да знам.
3 и 4 св. Новог Србина Матица није добила. Је ли изишло још што даље?
Срдачно Вас поздравља Ваш

Тих. Остојић

[РОМС, инв. бр. 9. 625; писмо]

14.

4 (17) марта 1913
Нови Сад

Драги Г. Васо, на Ваше писмо од 15/III ево мога одговора.
Ми са загребачком универзитетском и пештанском музејском књижни-
цом стојимо у вези. Т. ј. оне су од нас тражиле књига у зајам, и ја сам се
тој тражњи врло радо одазвао, само да их обавежем на враћање зајма.

Што се тиче Naurena, Сведруга и др., наша библиотека би свакојако тре-
бало да има таке ствари и у границама нашег доста бедног буџета ја бих
набавио све што желите, нарочито, ако се тиче писања за Летопис.
Спомињете ми Вељкову новелу. Ја је нисам добио. Да ли је спрема? Сад би
ми нарочито требала.
Да сте здраво и весело Вашем искреном
Тих. Остојићу

[РОМС, инв. бр. 9. 627; писмо]

16.

26 марта (8 апр.) 1913
Нови Сад

Драги Г. Васо, одговарам Вам на писмо од 4 / IV ово:
На 1) При издавању књижице Милетићевих чланака радо ћу Вам помоћи.
Само ми јавите у чем.